Est autem altera illa virtus, quam significamus,

1) Verba sunt Cl. Heringa l. l.

simplicitas, quae ab aliis aliter describitur ¹⁾). Nos eam intelligimus, quae nullam nisi rei nude referendae curam habet. Haec autem ut in reliqua Jesu vita, ab Evangelistis conscripta, ita et in novissimis Ejus verbis, ab iis traditis, est conspicua. Nam, quod *primum* monendum, non omnia singuli Evangelistae Christi verba retulerunt; unde recte efficitur, nullo eos deliberato ductos fuisse consilio, in hac vitae Jesu parte conscribenda; sed unumquemque pro sua simplicitate ea tantummodo notasse, quae cum ipsius maxime indole consiliisque convenirent, atque ipsius attentionem in primis excitarent. Quid? quod eorum narratio, hac simplici scribendi ratione, pugnae specie atque hiatu laborat, quae evitari facile potuissent. Ita Matthaeus et Marcus, ut vidimus, unum tantummodo Christi dictum literis mandarunt; quis autem sibi persuadeat, caetera Jesu verba eos ignorasse?

1) Vid. Ernesti *de fide historica recte aestimanda*, in *Opuscul. Phil. Crit.* p. 64 sqq., qui p. 90 ejusmodi innuit simplicitatem »quae »exprimat et indicet animum, ab omni vanitate et cupiditate, odio, »adulatione, aliisque, quae sunt veritatis vel pervertendae vel occul- »tandae, liberum." Cf. Griesb. in *Disp. de fide historica ex ipsa rerum natura judicanda*, in *Opuscul. Acad.* a Gablero ed. T. I. p. 130. qui »ad ipsum etiam scribendi genus," inquit, »quo quis in »narrando usus est, attendere debemus. Nam gravi atque simplici »oratione, persequi solent historiarum scriptores ea, de quorum veri- »tate ipsi firmiter persuasi sunt; in iis vero exponendis, quae etsi »ipsis dubia ac falsa videntur, aliis tamen pro veris obtrudere volunt, »plerumque declamatorio quodam atque sophistico dicendi genere »utuntur, quod ad persuadendum magis est accommodatum, quam ad »plenam atque certam fidem faciendam." et Morus in *Defensione narrationum N. T.* quae invenitur in ejus *Diss. Theoll. et Philolog.* Vol. I. p. 30—49.

Imo vero uterque refert, clamore magno sublato, Jesum animam efflasse: unde sequitur, novisse illos alia etiam Conservatorem moribundum locutum fuisse, quod in refutandis Straussii dubiis jam monuimus. Sic pugnae species obtinet inter Lucam et Joannem, qui uterque novissimum Christi dictum, sed diversum tradere videtur: quae tamen non nisi pugnae species est, facile tollenda, ac nihil quicquam valens ad Scriptorum ἀξιοπιστίαν, dictorumque authenticam impugnandam; quod antea jam observavimus. Pugnae species itidem obtinet in ordine, quo Christi dicta ex conjuncta Evangelistarum narratione disponenda videantur. Sed haec quoque facile tolli posse, ostendimus. *Deinde* nullam suis narrationibus confirmationem quaerunt, nulla testimoniorum auctoritate fidem sibi conciliant, sed pro sua simplicitate, nude tantummodo Christi dicta referunt, quippe conscii de veritate eorum, quae tradebant, satisque securi de lectorum assensu. Porro obscuriora Christi dicta minime interpretantur, sed nude referunt, nulla addita explicatione: sicuti observandum est in difficillimo illo verbo, quod Matthaeus et Marcus literis mandarunt. Qualem autem quantamque hoc vim habeat ad historicam alicujus Scriptoris fidem, nullam narrandi artem sectantis, sed candide et sincere referentis, comprobendam, quis est qui non persentiscat? Tum ea quoque dicta Christi referunt, quae minus honorifica Ei videantur. Sic Matthaeus et Marcus lugubrem illam vocem: Ἠλλί, ἡλλί κ. τ. λ. annotarunt, nihil quicquam addito, quo Christi honor vindicaretur. Facile autem haec ipsa vox eo ducere posset lectores, ut de

animi magnitudine dignitateque Christi dubitarent. Sed hujus rei nullam Evangelistae curam habent, nude referentes, quae Jesum dixisse noverant, minimeque metuentes, ne ex candide tradita historiae veritate Magistri honos macularetur: quod sane magnum est pro eorum ἀξιοπιστία, adeoque pro dictorum veritate, pugnans argumentum. Idem valet de verbo, a Joanne tradito, quo Sospitator de *siti* sua questus fuit. Denique nullo nomine laudata simplicitas, qua conspicui sunt Evangelistae in referendis novissimis Jesu verbis magis elucescit, quam hoc, quod nullibi Christum de cruce pendentem, tamque praeclara dicta enunciantem, celebrandi opportunitate utantur. Et tamen haud unam ea dicta opportunitatem praebant, summis Magistrum efferendi laudibus, cujus ut omnis vita antecedens nulla non virtute conspicua fuerat, ita et ultima dicta tam admirabilem atque unicam plane sanctitatem manifestabant, qua majorem ne cogitatione quidem assequi possimus. Cogitemus hic luculentissima, quae Christi dictis insunt, *pietatis, amoris, misericordiae, patientiae, potentiae, prudentiae, scientiae, fiduciae* in Deum repositae, documenta: in quibus tamen referendis ne semel quidem in Christi laudes excurrunt, imo vero ne verbo quidem ad Ejus animi magnitudinem attendere lectores jubent. Omnino omnino sublimitatis sensu destitutus sit necesse est, qui non incalescat, Christum audiens, dum cruci affigebatur, hanc vocem efferentem: Πάτερ, ἄφεες αὐτοῖς: οὐ γὰρ οἶδασι τί ποιοῦσι. Quam hinc se extollere ac jactare potuisset *Lucana* narratio de Domino, qui insons crudelissimo afficiebatur supplicio, pro sontibus ipsum

trucidantibus, ejusmodi preces fundente! Ante oculos nobis ponamus flebilem illam scenam de Maria Jesu matre crucique adstante, Joanni commendata: quae ipsa jam ob summam, qua traditur, simplicitatem, veri notas minime dubias prae se fert. Quodsi autem ad ipsa Christi verba attendimus, singularemque Ejus erga matrem pietatem suspicimus, quam sese hic efferre potuisset Joannis oratio! At vero nullis ille rem, quam tradit, amplificat verbis, nude scribens: Ἰησοῦς οὖν ἰδὼν κ. τ. λ. In memoriam nobis revocemus sublimiorem etiam scenam de latrone, quem Christus consolatur! Quantus hinc elucescit amor, quanta potentia, quanta sapientia, quanta divina prorsus majestas, juncta illa cum infima humilitate! At vero Lucas sublime illud Christi effatum nude refert, nihil quicquam addens ad Sospitatoris laudes celebrandas. Quid? quod omnes Evangelistae praeclara Christi dicta ita enarrant, ut quanta in ipsis dictis magnitudo, tanta in scribendi ratione insit tenuitas. — Quae cum ita sint luce clarius apparet, id consilii tantum sibi proposuisse Evangelistas, quod nudam verborum, quae Christus de cruce pendens extulerit, enarrationem complecteretur, nulloque eos ductos fuisse studio, Magistri sui honores extollendi. Haec igitur simplicitas pro eorum fide historica; haec pro Jesu dictorum authentia atque adeo pro hujus vitae Ejus partis veritate, quam maxime pugnat ¹⁾.

1) Cf. *Diss. laud. Doct. de Jongh*, Cap. II. p. 41—67.

§ 2.

Dictorum forma.

Sed dicendum etiam est de *dictorum forma*. Quid autem unicuique, ea relegenti, citius in oculos incurrit, quam hoc, quod *primum* monendum videtur, *brevia* illa esse ac *numero pauca*? Sunt enim non nisi *septem* numero, singulaque paucissimis constant verbis. Quod quantum faciat ad vindicandam eorum *authenticam*, quis est, qui non persentiscat? Non dicimus jam de Scriptorum simplicitate, in hac verborum Christi brevitate ac paucitate conspicua; nam de ea modo monuimus, quum exponeremus rationem, qua Christi dicta ab Evangelistis tradita sunt. Sed hoc volumus, ejusmodi dicta *brevisima* ac *numero pauca* facillime ab auditoribus accipi, memoriaeque infigi atque asservari potuisse. Quod ad alios bene multos Christi sermones attinet, quos commemorarunt Evangelistae, longiores illos amplioresque, e. g. Matth. V-VII. XIII. XXIV. XXV. Luc. XV. Joan. X. XIV-XVII. all., de his quaerere fortasse non sine causa quispiam posset, quo tandem modo *ad verbum* et memoriae mandari, et scripto consignari potuerint. Idem quaeri posset, si Christus de cruce pendens multa locutus fuisset, atque Evangelistae literis ea mandassent. Jam vero ejusmodi quaestio locum habere nequit; nam *brevisima* illa et *paucissima* Christi dicta facillime et accipi et servari potuerunt.

Deinde optimi Sospitatoris dicta *cum rerum adjunctis*, in quibus versabatur, dum ea enunciabat, ar-

etissime juncta erant: quo itidem quam facillime memoriae infigi atque asservari potuerunt. Ita animum subire sponte debuerunt sublimes illae preces, quas Jesus cruci affixus fuderat pro inimicis, quum horrendam illam horam cogitarent, quâ amantissimus Magister dirissimo supplicio fuerat affectus. Ita non potuit non Joanni ob mentem versari flebilis illa scena, quum una cum Jesu matre cruci adstaret; quam cum repeteret, ultro in memoriam ei redire debuerunt gravissima illa dulcissimaque verba, quibus Jesus èt ipsum èt matrem suam fuerat allocutus. Ita haud facile auditorum spectatorumque memoriâ excidere potuit praeclara illa perpessionum Jesu *περίστασις*, quam Lucas commemoravit, tradens, alterum quidem latronum, una cum Christo cruci affixorum, Eum calumniatum esse, alterum vero sincera fide supplicem Eum adisse, Messiamque professum esse: quam cum in memoriam sibi revocarent, non potuerunt non divinum etiam illud Christi responsum recordari, quo peccata confitentem fuerat consolatus. Quodsi reputamus, quo temporis puncto flebilis illa vox, quae a Patre se derelictum questus fuerat Christus, edita fuisset, evanescentibus scilicet horrendis istis tenebris, quae ipsa meridie fuerant abortae, quaeque una cum terrae motu, qui mox sequebatur, tantam certo vim in Apostolorum habuerant animis, ut haud facile hanc perpessionum *περίστασιν* oblivisci possent, nihil mirum profecto, querulam illam Jesu vocem alta mente iis sedisse repostam. Ita et quae in ipso mortis articulo optimus Magister locutus fuerat, non potuerunt non memoriae infigi atque asservari. Quid? quod,

negata dictorum Christi veritate, negandae quoque sunt omnes illae *περιστάσεις*, quibuscum arctissime juncta erant. Quod non est ut de singulis Jesu dictis probemus. Quis enim non videt e. c. cum verbis ad Mariam et Joannem dictis, omnem itidem commendationem matris a Jesu factam esse rejiciendam? Quis non perspicit, verba ad latronem conversum facta negari non posse, nisi cuncta de utroque latrone relata ad fabulas referas? Ita et, rejecta querula illa voce: Ἡλί, ἡλί κ. λ. omnis etiam rejicienda est inde orta Jesu irrisio. Quae cum ita sint, arctissima necessitudo, quae Christi dictis cum perpeccionum *περιστάσεων* intercedit, hanc quoque ob causam valet ad fidem Evangelistis conciliandam. Quod nemo quisquam, nisi *Straussianae ἀπιστίας* deditus, facile negabit.

Porro haud unum Christi dictum vel e Prophetarum scriptis derivatum erat, vel cum vaticiniis de Messia editis conveniebat. Prius valet de *quarto* et *septimo* Christi dicto; posterius de *primo* et *quinto*. Apostoli autem *Judaei* erant, dicendi rationi, in V. T. libris exhibitae, assueti. Itaque hoc quoque conferre debuit, ut Christi verba facillime memoriae mandare et cum aliis communicare potuerint.

Denique, *ultima* Christi de cruce pendentis verba fuere, de quibus agimus. Quis autem est, qui ad *ultima amici moribundi* verba animum non animadvertat? Ad haec arrectis auribus attendit, nullum horum negligit, haec versat in pectore fixa; haec aliis cum amicis summa saepe religione communicat. Jam vero, Apostoli Christum èt optimum Magistrum, èt amicum integerrimum, èt Messiam Patribus pro-

missum, et Conservatorem unicum habebant. Quae cum ita sint, non possumus non statuere, omnem eos animum ad novissima Jesu dicta advertisse, eaque alte memoriae infixae, cum aliis religiose communicasse.

§ 3.

Dictorum argumentum.

Pervenimus ad ipsum dictorum Jesu argumentum, quod hac in causa longe gravissimum esse, antea monuimus. Quum igitur *tum* e ratione, qua Christi dicta tradita sunt, *tum* ex illorum forma jam appa-ruerit, quantum sit illorum momentum *Apologeticum*, ex ipsius argumenti expositione magis etiam, ni fallor, patebit, quantopere haec Jesu dicta valeant ad hanc vitae Ejus partem vindicandam. Ejusmodi enim imaginem novissima Christi dicta conspiciendam nobis praebent, cujus ea est sublimitas ac magnitudo moralis, ut neque ab Evangelistis, neque a coetu Christianorum primaevo fingi potuerit. Quod igitur alii et olim et nostris maxime temporibus egerunt, qui universe sanctissimam Christi indolem vitamque ab Evangelistis descriptam exponendo, probare conati sint illorum fidem historicam ¹⁾, idem nos nobis proposuimus, ha-

1) Vidd. J. A. Turretinus, *Operum Omnium* T. I. p. 316. (ed. Leovard. A. 1774), Palejus, *Overzicht van de bewijzen voor het Christendom*, T. II. p. 87 sqq. (ed. Belg.). Broes, in *Oratt. ss. inpr.* T. II. p. 48 sqq. Berger, *de constanti et aequabili J. C. indole, doctrina ac docendi ratione caett.* Krummacher, *Hist. en aesthet. beschouwing van den geest en form der Evangelische geschiedenis*,

bita ratione novissimorum Christi dictorum. Agedum igitur *primum singula illa dicta* spectemus; *deinde ea secum invicem collata, junctimque* considerata contem-
plemur.

At vero continuo quispiam fortasse dicat: quid agis? Num ex illo dicto, quo a Patre derelictum se questus est Christus, animi Ejus magnitudo elucescit? Num Ejus *ἀναμαρτησία* hic potest vindicari? Audio, nec ignoro, fuisse qui illud Christi verbum ita interpretati sint, ut justus propositique tenax non amplius dici posset. Sed respondemus, accepta interpretatione hujus dicti, antea a nobis exhibita, nihil quicquam illud continere, quod cum Christi *ἀναμαρτησία* pugnet; imo vero ex hoc etiam verbo recte intellecto, animi magnitudinem, qua Christus excellit, quam luculentissime effici posse. Quid enim? num abjectum hic prodit animum, quum in dirissimis perpeccionibus gravissimoque dolore, ad Deum, ut *suum* Deum, precibus confugiat? Invocasse autem Eum id temporis Dei auxilium, et rogasse, ut mox cruciatibus morte liberaretur, nemo mirabitur qui reputet, *tum* perpeccionibus, quas Christus subibat, summum eo tempore attigisse fastigium, *tum* ipsum scivisse, brevi post ex Patris voluntate doloribus suis morte finem impositum iri, *tum* vero etiam fudisse Eum hasce preces non tan-

inpr. T. II. § 99 sqq. E. G. Winkler, *Versuch einer Psychographie Jesu* Leipz. 1826 p. 1 sqq. omnes laud., a de Jongh in laud. Diss. P. 2 sq. Quibus adde prae caeteris: Ullmann, *Ueber die Sündlosigkeit Jesu, et: Historisch oder Mythisch? Beiträge zur Beantwortung der gegenwärtigen Lebensfrage der Theologie.*

tum summa cum fiducia, verum etiam cum intima animi submissione. Sin autem verum est, quod est verissimum, magnitudinem moralem in eo imprimis cerni, qui, quum summo ardore voti sui compos fieri cupit, suam tamen voluntatem Dei voluntati plane submittat, omnino verba deficiunt, quibus Christi laudes juste celebrentur, quippe qui, licet tenerrimo, quo praeditus erat sensu, ardentissime cuperet aerumnis suis liberari, hanc tamen liberationem, post exantlatos demum gravissimos dolores, a Deo supplex flagitaverit. Porro ista, quam nonnulli inter Christum atque martyres instituerunt comparatio, ab omni parte claudicat. *Primum* enim quis nescit, laetitiam illam, qua multi olim martyres dirissima quaeque subierint, haud semel vel perverso gloriae studio, vel entusiasmo cuidam, cui natura humana perfecta repugnat, attribuendam esse. *Deinde*, quod antea me monere memini, conditio, in qua Christus versabatur, plane singularis erat, quippe qui, ut Sospitator mundi, pro hominum peccatis, dirissima quaeque pateretur mortemque subiret, ita ut nemo martyrum cum Eo possit comparari. Imo vero, quod *ultimo loco* observamus, haec ipsa lamentabilis Christi vox facit ad magnitudinem Ejus augendam, eamque nobis ante oculos ponendam imaginem, quam omni admiratione dignissimam dicere nulli dubitamus. Hac enim voce de *se ipse* questus est. Jam vero quaerimus, num naturae humanae, num Christo, homini perfectissimo, magis conveniens fuisset, si in tot tantisque, quas ferebat, perpersionibus, nullam de iis querimoniam emisisset? Non *Stoica* virtus erat, qua gaudebat. Naturae suae hu-

manae haudquaquam vim inferebat. Acutissimum dolorum, quos patiebatur, sensum non opprimebat, sed candide manifestabat. Gaudemus igitur questum Eum esse de *se ipso*, dum de cruce pendebat, quoniam hoc quoque confert ad sublimem Ejus imaginem nobis informandam, omnibus suis numeris absolutam; rationemque sic concludimus: quum haec lugubris Christi vox ab una quidem parte minus honorifica Ei videri possit, ab altera vero parte faciat ad magnitudinem Ejus moralem augendam, recte statuitur, Apostolos primaevosque Christianos nec *voluisse* nec *potuisse* eam fingere.

Quod ultimo loco diximus, valet in primis de *precibus*, quas Christus, referente Luca, pro inimicis fuderit. Omnino talis, qualis hisce precibus Jesu informatur imago, neque ab Apostolis neque a coetu Christianorum primaevo fingi potuit. Quanta hinc elucescit animi magnitudo! Magnum sane est, mediis in vehementissimis perpeccionibus, quibus injuria oppressus es, non orationem, tuam testificantem indignationem, sed preces fundere; majus est *Patris* nomine, adeoque summa cum animi fiducia Deum invocare; maximum est tui ipsius oblivisci ac pro inimicis, quos beneficiis cumulasti, Deum Patrem precari. Quid igitur de Christo dicamus, qui non tantum dirissimas, quibus insons afficiebatur, aerumnas patienter tulerit, sed precari etiam potuerit? Quales autem preces fudit? Pro se ipso? Imo pro aliis! Pro amicis? Imo pro inimicis, quos per omnem vitam summis affecerat beneficiis! Quantus amor! quanta

benevolentia! quanta misericordia! quantum homines servandi studium! Amorem sui fere negligens, non se ipse cogitat, sed alios, sed eos, a quibus cruci affigitur, ut qui perdere ipsum velint, non pereant, sed sempiternum conserventur. Haecine igitur imago, quam summa cum admiratione suspicimus, ficta esset vel ab Evangelistis, vel a primaevo Christianorum coetu? „Wer einen solchen Character“ jam hinc affirmare cum Cl. Ullmanno haud dubitamus ¹⁾, „ein „solches Urbild hätte erzeugen können, müsste selbst „diese Seelenhoheit besessen haben, wenn wir leugnen „wollen, dass er sie in einem andern lebendig anschaute. Wir müssen die geistige und sittliche „Grösse Jesu auf seine Geschichtschreiber übertragen, wenn wir sie ihm selbst absprechen.“ caett. Quod magis etiam valet, si reputemus ipsam talis erga inimicos amoris, qualem Christum manifestasse vidimus, notionem antiquitus ignotam fuisse. Constat hoc de gentibus, singulari patefactione divina destitutis; constat itidem de Judaeis, quibus hoc injungi solebat: Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου, καὶ μισήσεις τὸν ἐχθρόν σου. ²⁾ Itaque quaerimus: unde vel Evangelistae vel primaevi Christiani hanc notionem duxerunt, ut ea adhibita Jesu imaginem delinearent, nisi statuas, eam vere in Christo cruci affixo ipsos conspexisse? Etenim non est quod existimemus, sumtam eam esse ex Jesaiae vaticinio, quod antea monuimus. Praeterea, quo tandem modo vel Apostoli vel

1) in *l. die Sündlos. Jesu*, p. 44.

2) Matth. V: 43a.

Christiani primaevi, qui dirissimis saepe a Judacis afficiebantur cruciatibus, quod in profitendo Jesu nomine perseverarent, haec Christo pro inimicis precanti adscripsissent: *οὐ γὰρ οἶδασι τί ποιοῦσι?* Denique provocamus ad preces, quas, referente itidem Luca (Act. VII: 60), pro inimicis, lapidibus eum obruentibus, adhibuerit Stephanus: *Κύριε, μὴ στήσης ἀντοῖς τὴν ἁμαρτίαν ταύτην*, atque cum Doct. van Oosterzee rogamus: „Kunnen wij den stervenden Stephanus die roerende bede hooren ontboezemen: „Heer! reken hun deze zonde niet toe,” „zonder onwillekeurig te vermoeden, dat hem ook „hier het beeld des Heeren zal hebben voor den geest „gestaan, van wien wij lezen, dat hij ook cenmaal „aan het kruis voor overtreders gebeden had? En „kunnen wij Petrus het aan de Joden hooren verklaren: „ik weet broeders! *dat gij het in onwetendheid gedaan hebt*, gelijk als uwe Oversten,” zonder „ons te herinneren, dat de Heer het ook van hen „verklaard had: „*zij welen niet wat zij doen?*” 1).

Gratissima, quibus Jesus matrem suam Joannemque discipulum allocutus esse dicitur, verba haud unam veri notam sibi impressam habent. Imo vero tota scena, ad quam pertinent, ejusmodi est, ut historica ejus fides minime in dubium vocari possit. Convenit enim plane èt cum Mariae, Jesu, Joannisque indole aliunde cognita, èt cum intima, quae inter tria haec capita dilectissima extiterat, necessitudine.

1) l. l. p. 492 sq. Cf. et 1 Cor. II: 8.

Maria filium summo prosecuta fuerat amore ac veneratione. Quid mirum igitur, deserere eam non potuisse amantissimum hunc filium, Ejusque cruci adstitisse, donec ipse Jesus eam adhortaretur ut *Golgotham* relinqueret? Jesus itidem matrem intime dilexerat. Quid igitur Ejus indoli convenientius, quam quod de cruce Eam conspiciens, dulcissimis verbis matrem consolaretur, ejusque curam gereret? Joannes denique toto ex animo Jesum amabat, nec potuit non Mariam diligere. Cuinam igitur, nisi huic discipulo, matrem suam Jesus commendasset? Sed haec aliaque, quae huc referri possint, mittimus, quippe alibi jam disputata ¹⁾. Hoc maxime urgemus, ab altera quidem parte haud unâ Christi imaginem, quam tum omnis haec scena, tum vero etiam ipsa Ejus verba informant, virtute lucere, ab altera vero parte totam hanc rem ejusmodi esse, ut Christo non indigna quidem, attamen cum Conservatoris persona, pro mundi peccatis quaevis dira patientis, ipsamque mortem subeuntis, minus conveniens videri possit. Omnino suspicimus summa cum admiratione optimum Sospitorem sapientissima ratione in istiusmodi rebus adjunctis matrem consolantem, ejusque curam gerentem. Iidem vero quaerimus: quid, quaeso, inducere potuit vel Evangelistas vel Christianos primaevos, ut mundi Conservatorem, dum hominum peccata expiabat, ita matrem suam discipulumque alloquentem informarent? Adde, Mariam, teste historia, Joannis usam fuisse contubernio, quo egregie confirmatur

1) Vid. p. 60 sqq.

verborum veritas, quibus Christus moribundus matrem suam Ei commendasse dicitur.

Sequitur praeclara Christi *promissio latroni data*, quae suam ipsa itidem exhibet apologiam. Ejusmodi enim illa èt benevolentiam, èt potentiam, èt vero etiam sapientiam manifestat, qualem ab Evangelistis primive Christianis fingi potuisse, Christoque cruci affixo tribui, haud facile est creditu. Scilicet latro erat, cruci affixus, qui supplex Christum adibat; at minime tamen istiusmodi hominem negligit; contra vero, ut per omnem suam vitam solebat, ita nunc quoque datam sibi opportunitatem conservandi hominem, quam primum arripit. Arripit autem eam, quum ipse gravissimis oppressus esset doloribus. Non ea hinc cernitur *benevolentia*, quae alios etiam curat; at primo tamen loco sibi ipse prospicit. Haec ita ratiocinatur: quum ipse oppressus es aerumnis, tuum non est aliorum curam gerere. Conspicua hinc est illa misericordia, quae sui ipsius obliviscitur, ut aliorum comoda provehantur. Haec mundi Conservatorem decebat: imo vero, sumta veritate supplicum verborum, quibus latro Jesum allocutus esse dicitur, non possumus non statuere, Sospitatorem consolatorium ei dedisse responsum. Sed non tantum maximam hinc suspicimus benevolentiam, verum etiam summam *potentiam*. Nam etsi cruci affixus, verbo tamen suo latroni supplicanti Paradisi portas aperit, peccata ei remittit, aeterna eum condonat beatitudine. Profecto regia hinc fulget majestate; non ea, qua suos perdere potuisset inimicos, sed qua contritum peccantis ani-

num, salutis aeternae promissione erigeret. Nec dubitat hanc suam potentiam manifestare, audientibus ipsis Pharisaeis, omnique quae aderat hominum caetera. Adeo suae sibi conscius erat dignitatis, quam summa cum simplicitate coram omnibus pronuntiat. Sed quis sublimem, quam hinc suspicimus, imaginem juste describat? Unum hoc addere juvat: tam mirificam hinc adspicimus dignitatem ac potentiam, cum infima humilitate conjunctam, ut vel Evangelistas, vel primaevos Christianos ita Christum fingendo informasse, nemo, nisi omni veri sublimisque sensu destitutus, facile sibi persuaserit. Denique summa hinc conspicua est Christi *sapientia*. Nam, quod supra verbo jam notavimus, latronis quidem preces, aliquatenus certe Israelitarum opiniones de regno, a Messia his in terris condendo, id temporis vigentes redolebant; Christi vero responsum iis quodammodo oppositum erat: in quibus luculentum nobis quidem inesse videtur argumentum authenticae, Christi verbis tribuendae. Quis enim suspicari possit, tam subtiliter vel Evangelistas, vel primaevos Christianos in fingendo versatos fuisse, ut èt latronem èt Christum loquentem induxerint, utrumque ratione sibi conveniente, ac Conservatorem informaverint, summam sapientiam cum summa benevolentia potentiaque junctam, manifestantem.

Quod attinet porro ad *querelam* Christi *de siti*, haec quoque veri notas minime dubias sibi impressas habet. Quid enim rerum adjunctis magis est conveniens, quam vehementi Jesum siti vexatum fuisse, quippe qui èt per sex fere horas de cruce pependis-

set, èt potum, quem dare Ei voluerant milites, recusasset. Deinde quid verisimilius est, quam Eum vehementem hanc, qua laboraret, sitim significasse, et significasse quidem simplicissima ratione, una hac voce adhibita: *Διψῶ*? Quid? quod haec ipsa querela eandem animi magnitudinem manifestat, quam saepe jam admirati sumus. Etenim, cum cruci affigeretur, porrectum Ei potum recusaverat, ne turbata mente suas subiret perpeffiones. Jam vero, licet suae sibi dignitatis conscius esset, non dubitat ipse de siti queri; instare enim mortem scit sentitque. Dubitat autem eo minus, quoniam potu ipsi opus erat, ut ore humectato, gravissima ea verba alta voce posset enunciare, quae mox clamasse Eum historia tradit. Quodsi autem vel Evangelista, vel primaevi Christiani opinionibus dogmaticis ducti, hanc Christo querelam tribuissent, ad ea omnia certo non attendissent. Imo vero haec Christi vox ejusmodi est, ut haudquaquam studio amplificandi Ejus gloriam duci potuerint, ad informandum Christum Dei filium, mundi Sospitorem, de siti querentem.

At eo studio fortasse ductus fuit Joannes, ut gravissimum illud: *Τετέλεσται* Christo morienti tribueret? Minime vero. Namque haec quoque vox *ἀξιολογία*; notas prae se fert. Ac primum quidem in oculos nobis incurrit, nihil magis èt Jesu indoli èt rerum *περιστάσει* fuisse conveniens, quam eo temporis momento manifestasse mundi Conservatorem eos animi sensus, qui in hac una voce cernantur. Instabat mors; peractum erat opus a Patre Ei manda-

tum; tulerat opprobrium crucis; horrendos tum corporis, tum animi exantlaverat dolores. Quid mirum? jam Eum clamare *τετέλεσται!* quo gaudium de peracto suo opere manifestet, victoriamque a se reportatam, cum mundo communicet. Possumusne sumere, haec omnia cogitasse Joannem, eumque, haec animo volventem, finxisse Jesum ita dicentem? Quid? quod haec vox certo quodam nomine cum Jesu indole pugnare videtur, quippe qui ab omni gloriatione et ostentatione prorsus alienus esset, ut adeo Joannes, cui haec Magistri indoles plane cognita erat, minime cogitari posset triumphalem hanc vocem Ei adscripsisse. Imò vero tantam hic suspicimus sublimitatem, summa cum simplicitate junctam, ut fidenter negemus, vel Evangelistas, vel primaevos Christianos ita fingere potuissè, nullique dubitemus, considerata ipsa vocis indole, affirmare, mundi Sospitorem eo temporis momento, adstante hominum multitudine, ita loqui èt debuisse èt vere locutum esse.

Quod ultimo loco diximus, summo jure asseverari arbitramur, habita ratione *ultimae*, quam, referente Luca, Christus de cruce pendens extulerit, *vocis*. Jam in eo est ut moriatur. Sicuti paulo ante intimum gaudii sensum manifestaverat de peracto suo opere, ita nunc animam efflaturus, Spiritum suum Patri commendat. Quid? nonne perquam probabile est, in ipso mortis articulo Eum Dei cogitatione plenum fuisse, atque ita quidem plenum, ut non potuerit non intimos animi sensus pronuntiare ac manifestare? Mirabimurne, Eum, hominem, hac indiguissè conso-

latione, qua Patris tutelae Spiritum suum posset committere? Mirabimurne, summa Eum fiducia eo temporis momento et Patrem precibus adiisse et Spiritum suum Ei commendasse? Quid? quaeso, *cum* Ejus indoli, *tum* rerum adjunctis excogitari potest convenientius? Imo vero, haec optima ratio erat, qua mundi Conservator vitam suam finire potuit, animam, quam omnes perditam putabant, omnibus audientibus, Deo Patri fidenter committens. Sed quid opus est plura? Uti in hac ipsa voce summam denuo suspicimus animi magnitudinem, ita nulla dari possit idonea ratio, ob quam vel Evangelistae vel Christiani primaevi Domino suo, eidemque Dei filio, ejusmodi dictum adscripserint, quod omnes pii homines, in ipso mortis articulo, proferre possent, quodque facile lectores eo adduceret, ut de divina Jesu natura potentiaque dubitarent.

Spectavimus singula Christi dicta seorsim, vidimusque unumquodque eorum tam luculentas authenticae notas prae se ferre, ut dubitare nequeamus, quin vere ab ipso Christo sint profecta. Sed hac de re magis etiam persuasum nobis erit, si cuncta ea Christi dicta jam *secum invicem collata junctimque* consideremus. Etenim quo accuratius imaginem, quam novissima Christi verba junctim spectata, ante oculos nobis ponunt, contemplamur, eo magis in summam Sospitatoris admirationem abripimur, eoque fidentius negamus, ejusmodi imaginem vel ab Evangelistis, vel a primaevis Christianis potuisse fingi. Quod ut pateat, primum quidem in genere animadvertimus,

Conservatorem, dum de cruce pendeat, nec plane tacuisse, nec multa dixisse; sed pauca, eaque brevissima protulisse verba, vel sui ipsius doloribus sensibusque, vel rerum adjunctis dataeque opportunitati accommodata. Indignum eo fuisset, si ita se gessisset, ut omni doloris sensu destitutus videretur. Indignum itidem, si mediis in perpeccionibus, justae irae atque indignationis sensum, quem *tum* populi, *tum* et maxime quidem procerum Judaeorum agendi ratio non potuit non excitare, et quo quisvis alius, in simili conditione versans, facile abripi se passus fuisset, manifestasset. At fortasse vix ac ne vix quidem hunc irae atque indignationis sensum suppressit? Absit! Namque altum *tum* silentium servasset. Jam vero loquentem Eum audimus, sed pauca, atque ita loquentem, ut Eum hominem perfectum, eundemque Dei filium mundique Conservatorem decebat. Aliis prodesse etiamnum studet, intimosque animi sensus candide verbis enunciat. Magnus jam fuisset, si patienter taciteque, quae patiebatur, tulisset; major est, quum loquatur, mentem suam coram omnibus explicans. Major etiam, quum pauca loquatur, sui ipse compos. Quid enim est Ejus indoli, et ejus muneri, et rerum, in quibus versabatur, adjunctis minus conveniens fuisset, quam si longos ac lamentabiles de cruce sermones habuisset? Non nisi data opportunitate, atque ea tantummodo loquitur, quae loqui Eum decebat, ita ut hoc quoque nomine summam sui admirationem et moverit et per omne aevum moturus sit. Sed, quod in primis observandum est, singula Jesu dicta, singulaeque imaginis, quam informant, partes, primo quidem obtuta secum

invicem pugnare videntur, at accuratius spectata, novissima Conservatoris verba summam produnt harmoniam, ac simulacrum nobis repraesentant, quod minime fingi potuit. Aliud enim dictum summam magnificentiam; aliud infimam humilitatem manifestat; aliud Conservatoris personae ac muneri quam convenientissimum est, aliud minus dignum Eo videtur. Ita prorsus pugnare videntur Jesu querelae *tum* de se a Patre derelicto, *tum* de siti, cum magnifica promissione, latroni data: qua cum promissione iterum parum convenire videtur ultimum Christi dictum. Nam qui latronem consolatur, et ita quidem consolatur, ut Paradisi dominium tenere se gloriatur, ille ipse queritur, imo queritur a Patre se derelictum esse. Qui Paradisi portas latroni aperit, ille ipse spiritum suum Patri commendat. Qui alius animi sitim explet, ille ipse de corporis siti queritur. Qui Conservatoris munere fungitur, ille ipse matris curam agit. Qui denique derelictum se queritur, ille ipse de opere peracto gloriatur, summaque cum fiducia Patris curae spiritum committit. Itane vel Evangelistae vel primaevi Christiani, Christi imaginem informassent? Nonne, studio Domini sui gloriam amplificandi ducti, ea tacuissent, quae diminuere ejus laudes viderentur? Nonne omnem, in delineando divino Christi simulacro, pugnae speciem evitassent? Hanc autem pugnae speciem non curant, hoc unum curantes, ut ultima Christi dicta ex vero tradant, propositi tenaces: οὐ δυνάμεθα ἡμεῖς ἃ εἶδομεν καὶ ἠκούσαμεν, μὴ λαλεῖν. Quodsi vero Christi dicta junctim consideremus, summa hic elucescit harmonia, eaque imago nobis ante oculos ponitur, quae

omnibus virtutibus conspicua est, summaque admiratione digna. Scilicet crudelissimo insons afficitur supplicio, at pro inimicis Patrem precatur, horumque agendi rationem, quoad ejus fieri possit, excusat. Sospitatoris mundi partes agit ac latroni peccata dimittit, nec tamen matrem suam discipulamque negligit. Suos amare pergit. Omnes amore prosequitur. Summam in Patre fiduciam reponit. Cunctis omnino, quae praestare Eum oportebat, officiis perfungitur. Profecto ejusmodi imaginem tam sublimem, tam singularem, tam omnibus suis numeris absolutam, neque Evangelistae, neque primaevi Christiani fingere potuerunt. Simulacrum novissima Christi de cruce pendens dicta conspiciendum nobis praebent, de quo praeclarum Claudii dictum valet ¹⁾: „Wer das Herz auf „der rechten Stelle hat, der liegt im Staube und jubelt und betet an.“ Nec dubitamus jam hic cum Cl. J. Muller affirmare ²⁾: „Haben diese“ (primaevi Christiani) „das heilige Bild des Erlösers, wie es „die Evangelien uns entfalten, etwa nur veranlasst „durch Jesu relative Vortrefflichkeit, von der sich „aber durchaus nicht mehr mit Sicherheit ausmachen „lasst, wie weit sie jenen Darstellungen zum Grunde „liegt, aus dem Eigenen entworfen — so müssen wir „sie als die Erlöser der Welt verehren.“ — Atque haec quidem dicta sunt de momento *Apologetico* eorum, quae Conservator de cruce pendens locutus fuit, ra-

1) *Der Wandsbecker Bote, Briefe an Andres*. 1 Br. laud. ab Ullm. l. 1. p. 44.

2) In *Diario: Stud. u. Krit.* 1836, p. 849.

tione habita ipsorum dictorum. Quae si recte disputata a nobis sunt, constat, Jesum vere ea dixisse, quae Evangelistae tradiderunt, atque adeo *Apologeticum* eorum *momentum* non sine causa a nobis esse celebratum. Sed magis etiam illud unicuique in oculos incurret, si exposuerimus, quam laudata Christi dicta vim habeant, in veritate reliquae Jesu vitae comprobanda vindicandaque.

SECTIO II.

Momenti Apologetici expositio, habita ratione.

reliquae Jesu vitae.

Habent igitur gravissima Jesu moribundi dicta *momentum* etiam *Apologeticum*, in *reliquae Christi vitae veritate comprobanda vindicandaque*. Quod ut pateat, age *primum* ipsa dicta contemplemur, *deinde* cum reliqua Ejus vita ea conferamus.

§ 1.

Ipsorum Jesu moribundi dictorum contemplatio.

Itaque *primum* ipsa Christi moribundi dicta contemplemur, quae si consideremus patet, quantopere valeant ad veritatem reliquae Jesu vitae comprobendam vindicandamque. Sunt enim ejusmodi, ut facillime ex iis concludas, Evangelistas Jesu vitam ex vero conscripsisse. Quod paucis probare juvat, habita ratione et *doctrinae* Ejus, et *indolis*, et *agendi rationis*, et vero etiam *summae*, quam vivens sibi vindicavit,

dignitatis. Quod attinet primum ad *doctrinam* Ejus, ne dicam, Eum se *Mariae* filium significare, quo comprobantur quae *Evangelistae* de *eo*, ex *Maria* nato tradiderunt, (*Luc. II: 1-7*), audimus Eum, Deum *Patrem* suum appellentem, ab *eoque* peccatorum condonationem pro inimicis deprecantem. Quid igitur verisimilius est, quam Eum in vita quoque sua, Deum *Patrem* suum, seque *Filium* *Ejus* vocasse, atque adeo ex vero scripsisse *Evangelistas*, Eum his praesertim nominibus de *Deo* et de se locutum esse; sicuti et caeteri *Evangelistae* ¹⁾, et *Joannes* ²⁾ maxime, loquentem *illum* induxerunt? Quid verisimilius, quam Eum Deum informasse, pro benignitate sua ad condonandum peccantibus proclivem, atque adeo fidem habendam esse *Evangelistis* tradentibus, summis Eum ubique laudibus *Dei* amorem, benevolentiam, misericordiam, tolerantiam celebrasse ³⁾. Quid verisimilius, quam praecepisse Eum, inimicos etiam amore nos complecti oportere, atque adeo vere dixisse: ἠκούσατε ὅτι ἐξήθεη ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου, καὶ μισήσεις τὸν ἐχθρὸν σου. Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, ἀγαπάτε τοὺς ἐχθροὺς ὑμῶν, εὐλογεῖτε τοὺς καταρωμένους ὑμᾶς, καλῶς ποιεῖτε τοῖς μισοῦσιν ὑμᾶς, καὶ προσεύχεσθε ὑπὲρ τῶν ἐπηρεαζόντων ὑμᾶς καὶ διωκόντων ὑμᾶς.

1) Vid. *Matth.* XI: 25-27. XII: 50. XVI: 17. XVIII: 35. XXI: 37-39. XXVI: 29, 39, 42, 64 coll. vs. 63. *Marc.* XII: 6-8. XIV: 36, 62 coll. vs. 61. *Luc.* II: 49. X: 21, 22. XX: 13-15. XXII: 42, 70.

2) *Joan.* III: 16-18. V: 17 sqq. VI: 32, 40, 65. VIII: 16 sqq. X: 25 sqq. XI: 41 al.

3) Vid. *Matth.* V: 45, 48. VI: 12, 14, 15. IX: 13. *Luc.* XV. XVIII: 9-14. XIX.

caett. (Mt. V: 43-48). Precatur autem pro inimicis, hac addita excusandi causa: οὐ γὰρ οἶδασι τί ποιούσιν· unde facile accipimus, affirmasse Eum: Διὰ τοῦτο λέγω ὑμῖν· πᾶσα ἁμαρτία καὶ βλασφημία ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις· ἡ δὲ τοῦ πνεύματος βλασφημία οὐκ ἀφεθήσεται τοῖς ἀνθρώποις. Καὶ ὁ· ἂν εἶπῃ λόγον κατὰ τοῦ υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου, ἀφεθήσεται αὐτῷ· ὁ· δ' ἂν εἶπῃ κατὰ τοῦ πνεύματος τοῦ ἁγίου, οὐκ ἀφεθήσεται αὐτῷ, οὔτε ἐν τούτῳ τῷ αἰῶνι, οὔτε ἐν τῷ μέλλοντι. (Mt. XII: 31, 32). — Exclamat *Τέτελεσται*; hinc recte efficitur, et novisse Eum opus a Patre sibi peragendum datum, et exposuisse illud ¹⁾. — Paradisum promittit latroni, ad meliorem mentem converso, imo affirmat, hoc ipso die eum secum fore in beatorum sedibus, suumque ipse spiritum Patri commendat; probabile igitur est docuisse Eum, et spiritum post corporis mortem superstitem esse, et eum continuo in beatas sedes transferri, atque adeo vere Eum dixisse: Καὶ μὴ φοβεῖσθε ἀπὸ τῶν ἀποκτενόντων τὸ σῶμα, τὴν δὲ ψυχὴν μὴ δυναμένων ἀποκτεῖναι· φοβήθητε δὲ μᾶλλον τὸν δυνάμενον καὶ ψυχὴν καὶ σῶμα ἀπολέσαι ἐν γέεννῃ (Mt. X: 28); uti et: Ἐγένετο δὲ ἀποθανεῖν τὸν πτωχὸν καὶ ἀπενεχθῆναι αὐτὸν ὑπὸ τῶν ἀγγέλων εἰς τὸν κόλπον Ἀβραάμ. — Idem valet de *indole* Ejus. Conspicua est in Eo tanta sensus teneritudo, ut non potuerit non exclamare: Ἥλι, ἡλί κ. τ. λ. Conspicua est in Eo summa fiducia in Deo reposita, quem Deum *suum* non modo, sed bis etiam *Patrem* appellat, cujus auxilium implorat, et

1) Vid. e. g. Joan. VI: 38 sqq. XII: 46 sqq. XVII: 4, 6. Matth. XX: 28.

cujus tutelae spiritum suum committit. Conspicuis est in Eo tenerrimus, quo suos complectitur, amor; conspicua itidem summa erga peccantes benevolentia; conspicuus denique singularis erga inimicos amor. Quid igitur ejus indoli magis congruit, quam doloris tristitiaeque sensu Eum subinde affectum fuisse, sicuti traditum ab Evangelistis invenimus? 1). Quid probabilius, quam per omnem suam vitam summam Eum in Deo reposuisse fiduciam, vereque dixisse: *ὁ πέμψας με, μετ' ἐμοῦ ἔστιν· οὐκ ἀφήκε με μόνον ὁ πατήρ· nec non: οὐκ εἰμι μόνος, ὅτι ὁ πατήρ μετ' ἐμοῦ ἔστι* (Joan. VIII: 29. XVI: 32)? Quid facilius creditu, quam antea etiam suos Eum intimo amore prosecutum fuisse, quod in tota Ejus vita ab Evangelistis conscripta ubique elucescit, ita ut Joannes non potuerit non testari: *ἀγαπήσας τοὺς ἰδίους τοὺς ἐν τῷ κόσμῳ, εἰς τέλος ἠγάπησεν αὐτούς?* Quid magis consentaneum, quam Eum publice etiam viventem singulari illo studio, peccantes suaeque peccata dolentes conservandi ductum fuisse, quod studium in omnibus Ejus dictis factisque cernitur, summisque saepe laudibus ab Evangelistis effertur? 2) Quid denique verisimilius, quam talem Eum benevolentiam et tolerantiam in publica sua vita manifestasse, qualem a Scriptoribus ss. delineatam esse novimus? — Porro, *agentem* etiam Eum suspicimus, dum patitur, et ita quidem agentem, ut laudatum modo benevolentiae amorisque sensum praeclara om-

1) Vid. Luc. XII: 50. Joan. XII: 27. Matth. XXVI: 38, 39.

2) Vid. e. c. Matth. IX: 9-13. XVIII: 21-35. Luc. VII: 37-50. IX: 56. XV: Joan. III: 17. XII: 47 al.

nino ratione manifestet. Qui autem in gravissimis doloribus suorum curam gessit, peccantem consolatus est, et pro inimicis apud Deum Patrem intercessit, is non potuit non, in publica sua vita, eundem se praestare amicam ac conservatorem: unde facile fidem adhibemus Evangelistis, narrantibus e. c. Christum se ipsum significasse, quum inimici captivum abducere Eum vellent, suisque consuluisse, ut tuto abire possent (vid. Joan. XVIII: 8); *σπλαγγισθέντα* miseris semper succurrisse (Mt. XX: 34. Mc. I: 41. Luc. VII: 13), peccantes, quotquot audiendi causa Eum adirent, recepisse (Luc. XV: 1 sqq.), eos dimisisse consolatoriis his similibusve verbis: *ἡ πίστις σου σέσωκέ σε πορεύου εἰς εἰρήνην*, totumque in eo fuisse, ut acerri- mos etiam inimicos ad Deum veramque virtutem colendam adduceret (Mt. XXIII: 37. Luc. XIX: 41, 42). — Quis denique non persentiscit, quantopere haec ultima Christi dicta conferant, ad *summam*, quam sibi vindicavit, *dignitatem* confirmandam? Omnino summam sibi tribuerat dignitatem ex Evangelistarum narratione, quippe qui tradant dixisse Eum Deum *Patrem suum*, seque ipsum *Dei filium*, divinitus olim promissum et a Patre hunc in mundum missum, ut Eum in se conspiciendum praeberet, hominesque conservaret. Jam vero, qui ita loquens mortuus est, qualem dicentem illum Evangelistae informarunt; qui in ipso mortis articulo eam fiduciam in Deo reponere potuit, eaque animi tranquillitate gavisus fuit, quam in eo suspicimus quamque verba Ejus manifestant, is non potuit dignitatem sibi sumere, quae ipsi minime tribuenda esset. Quid? quod etiamnum, licet de

cruce pendeat, ab omnibus omnino hominibus relictus, mortique proximus sit, eandem sibi sumit dignitatem, quam antea sibi vindicaverit. Nam et necessitudinem profitetur, quae sibi cum Deo Patre intercedit, et hominum Conservatorem se gerit, peccata condonans, futuramque post mortem beatitudinem promittens. Concludimus igitur, *tum* persuasissimum Ei fuisse de sua dignitate, deque munere a Patre ipsi mandato, *tum* Evangelistas ex vero tradidisse, quae hanc causam spectantia, Christum dixisse affirmant.

§ 2.

*Dictorum Jesu moribundi comparatio cum reliqua
Ejus vita, ab Evangelistis conscripta.*

E contemplatione ipsorum Jesu moribundi dictorum patuit, non tantum facillime ex iis concludi ad magnam sane vitae Jesu partem ex vero ab Evangelistis conscriptam, verum etiam summam obtinere convenientiam inter imaginem Jesu *de cruce pendentis dicentisque*, atque eam, quam illi publice olim *viventi* Evangelistae tribuerunt. Quae observatio sponte nos ducit ad comparationem novissimorum Jesu dictorum cum reliqua *Ejus vita* instituendam. Qua facta collatione, magis etiam apparebit, *tum* vitam Christi minime fictam esse ab Evangelistis, sed ex vero conscriptam, *tum* quantum Conservatoris moribundi verbis insit momentum *Apologeticum*. Licet autem nobis, in exponenda hac causa, brevioribus esse, quippe

quam jam egerit Doct. de Jongh 1), *de aequabili indole, doctrina ac docendi ratione, quam tum publice viventi, tum patienti Christo tribuerunt Evangelistae*, exponens. Imo vero nos ipsi nonnulla hanc rem spectantia praecoccupare debuimus, ipsa Christi dicta, in praecedenti paragrapho, contemplantes. Haec enim contemplatio docere nos jam potuit, Christum *sui semper similem* ab Evangelistis informari. Eadem de cruce loquentis, ac publice viventis imago est, eadem *doctrina, indoles, agendi ratio*. Addi potest, eandem etiam esse *dicendi rationem*. Uti enim publice olim vivens, ita et patiens dictis, e V. T. libris sumtis, usus est. Itidem de cruce pendens vocem *Αιψυ* adhibuit, qua in gravissimis rebus publice docens saepissime usus fuerat. Sed haec jam mittimus, ponentes imaginem, quam novissima Christi dicta ante oculos nobis ponunt, prorsus congruere cum ea, quam Evangelistae, publicam Ejus vitam tradentes, delineaverunt. Hoc unum restat, ut probemus, eos hanc Jesu imaginem nec *voluisse* nec *potuisse* fingere, atque adeo ex ultimis Conservatoris dictis, cum reliqua Ejus vita collatis, recte concludi, ex vero Evangelistas narrasse, quae Jesu vitam tradentes, litteris mandarunt.

Ad probandum, *noluisse* Evangelistas Jesu vitam fingere, jam non provocamus ad eorum indolem, virtutesque Historicorum, fide dignissimorum, in iis conspicuas, sed ad *pugnae speciem*, quae in summa aequabilitate Jesu imaginis, ab iis descriptae, est obser-

1) In *Diss. laud.* pag. 68 sqq.

vanda. Quodsi enim vel illi, vel primaevi Christiani, divinum Magistri simulacrum, nescio quo studio ducti, pia fraude fingere voluissent, certissime omnem omnino pugnae speciem evitassent, summaque cum diligentia curassent, ut Jesu imago, ab omni parte sui similis, lectoribus ante oculos poneretur. Contrarium autem obtinet; quod paucis allatis exemplis probare juvat. Scilicet, quem cruci affixum pro inimicis apud Patrem intercedentem suspicimus, eundem publice olim viventem ita informatum ab Evangelistis videmus, ut ultimo praesertim vitae tempore, in inimicos quam acerrime invehatur, vel *ὄφεις* et *γεννήματα ἐχιδνῶν* eos dicentem ¹⁾; imo vero diserte tradit Joannes, dixisse Jesum in ultimis suis precibus, pro Apostolis fuis: *Ὁὐ περὶ τοῦ κόσμου ἐρωτῶ, ἀλλὰ περὶ ὧν δέδωκάς μοι, ὅτι σοὶ εἰσι* ²⁾. Qui de cruce pendens tenerrimam matris suae curam gerit, hunc publice olim viventem, cum quidam Eum admoneret, dicens: *ἰδοὺ ἡ μήτηρ σου καὶ οἱ ἀδελφοί σου ἔξω ἐστήκασι, ζητοῦντες σοὶ λαλήσαι*, respondentem audimus: *Τίς ἐστὶν ἡ μήτηρ μου, καὶ τίνες εἰσὶν οἱ ἀδελφοί μου*; protensâque manu in suos discipulos declarantem: *ἰδοὺ ἡ μήτηρ μου, καὶ οἱ ἀδελφοί μου. Ὅστις γὰρ ἂν ποιήσῃ τὸ θέλημα τοῦ πατρὸς μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς, αὐτὸς μου ἀδελφός, καὶ ἀδελφὴ καὶ μήτηρ ἐστὶν* ³⁾. Qui jam latroni, ad meliorem mentem converso, futuram beatitudinem *continuo* promittit, idem ille antea Ju-

1) Matth. XXIII. tot. in primis vs. 32.

2) Joan. XVII: 9.

3) Matth. XII: 47-49.

daeis, fidem ipsi habentibus: 'Εάν ὑμεῖς, inquit, μεῖν-
 νητε ἐν τῷ λόγῳ τῷ ἐμῷ, ἀληθῶς μαθηταί μου ἐστέ,
 καὶ γνώσεσθε τὴν ἀλήθειαν, καὶ ἡ ἀλήθεια ἐλευθερώσει
 ὑμᾶς ¹⁾. Qui cruci affixus tanto opprimitur dolore,
 ut queribundus exclamet: 'Ἦλι, ἦλι λαμὰ σαβαθαρί;
 hunc per omnem vitam antecedentem praeclara in-
 concussae fortitudinis fiduciaequae in Deum repositae
 documenta edentem suspicimus, imo vero paulo ante,
 quum consolatorios sermones ad discipulos haberet,
 gaudii sensu perfusum, ac de victoria quasi jam re-
 portata gloriantem. Denique, qui jam, ac si non
 nisi vir pius esset, spiritum suum Patris tutelae com-
 mendat, eundem publice viventem magnifice haec de
 se testantem audimus: 'Ὡσπερ — ὁ πατήρ ἐγείρει τοὺς
 νεκροὺς καὶ ζωοποιεῖ οὕτω καὶ ὁ υἱός, οὗς θέλει,
 ζωοποιεῖ. — 'Εγὼ εἰμι ἡ ἀνάστασις καὶ ἡ ζωὴ ²⁾. Pos-
 sunt quidem hae aliaeque ἐναντιοφανείαι facile tolli;
 imo vero recte intellectae conferunt ad Christi ima-
 ginem illustrandam amplificandamque. Sed haec ipsa
 pugnae species, quae inter Jesu de cruce loquentis ac
 publice olim viventis simulacrum obtinet, unumquem-
 que, praejudicatis opinionibus non obcoecatam, quam
 disertissime docet, *noluisse* Evangelistas Jesu vitam
 fingere, sed pro sua simplicitate tradidisse, quae vel
 ipsi audiverant viderantque, vel ab aliis acceperant.

Quid? quod, si vel voluissent, fingere illam minime
potuissent. Quod contendere nulli dubitamus, prae-

1) Joan. VIII: 31, 32.

2) Joan. V: 21 et XI: 25.

claram divinamque prorsus Jesu imaginem ab Evangelistis descriptam contemplantes. Imo vero ipsa illa *aequabilitas*, quam obtinere inter Christi simulacrum de cruce loquentis ac publice olim viventis, vidimus, firmissimum nobis est argumentum, Evangelistas Jesu vitam fingere non potuisse. Etenim, quod recte monet de Jongh ¹⁾: „Quemcunque historicum, in „hominis cujusdam vitâ enarrandâ versantem, ita in „primis fide dignum se praestare decet, ut *sibi aequa-* „*lem* hunc informet, hoc est, ea ratione cogitantem, „sentientem, agentem, ut ejusdem ubique viri species „nobis atque imago appareat,” id est: „in fide digno „requiritur historico, ut ne ea eidem tribuat homini, „quae in diversos tantum cadere possint, neque eam „indolis mutationem referat, cujus non rationem aut „ipse explicet, aut cujus quodammodo certe expli- „candae, lectori copiam faciat.” Jam vero negamus, ejusmodi imaginem Christi aequabilem potuisse fingere Evangelistas. Quod luce clarius patet, si èt ad hoc ipsum opus, perquam arduum ac difficile, èt ad Evangelistas Christianosque primaevos attendimus. Quae fuse et copiose a Doct. de Jongh sunt exposita. „Omnium vero difficillima pensi pars,” eodem monente ²⁾ „haec erat, ut caveretur, ne *patientis* „Christi imago *publice olim viventis* personae repugnaret, atque ut efficeretur adeo ut in tanto *περί- „σπασέων* discrimine *characteris* tamen *identitas* con- „servaretur. Quodsi ullus potuerit assequi Scriptor

1) l. l. pag. 68, 69.

2) l. l. pag. 71 sq.

„(quod non crediderim) nulli certe potuerunt, quales
 „Evangelistas fuisse vidimus, arte destituti auctores.”—
 Quum igitur nec *voluerint*, nec *potuerint* vitam Jesu,
 qualem delineatam eam in Evangeliiis habemus, ef-
 fingere eorum Scriptores, sequatur inde necesse est,
 eam ex vero ab iis esse conscriptam. Addere hic
 juvat praeclara cl. Heringa verba 1): „Ea in qua-
 „tuor Evangeliiis elucet Jesu hominis divina imago,
 „quam nemo invenerit eorum, qui vitam Ejus scri-
 „pserunt. Qui ingenii animique dotibus omnes superat
 „mortales, quasi in tenebris sepultus latet usque ad
 „aetatis annum tricesimum, et triennio cursum ab-
 „solvit. Qui destitutus fuit humanae institutionis
 „adminiculis, cujus mores frequenti politiorum homi-
 „num consuetudine formati non sunt, quam primum
 „in lucem prodit, hominum reconditos etiam mores
 „assequitur, vitamque ad exquisitas verae humanitatis
 „leges componit. Qui sese intra Judaeae fines con-
 „tinet, legatosque mittit non nisi ad populares suos,
 „suam tamen doctrinam vitamque ita instituit, ut om-
 „nibus tandem gentibus necessario prosit. Qui rebus
 „omnibus laetis ac tristibus statim atque intime mo-
 „vetur, aerumnarum est patientissimus, et nullis for-
 „tunae vicissitudinibus perturbatur. Qui neminis in-
 „diget consilio vel auxilio, nihil tamen humani a se
 „alienum putat, omniumque curat salutem. Qui nulla
 „errorum vitiorumve labe est inquinatus, cui aliorum
 „perversitas perpetuam curam et molestiam creat,

1) Vid. *Introit.* in *N. T. ll. Ms. P. I. C. VIII. § 5.*

„hominum tamen consortionem quaerit, perpetuos
 „sibi comites eligit, amicorum delectatur amore. Qui
 „coelesti eminent sapientia, ad rudes sese ac stupidos
 „dimittit discipulos. Qui totam laborum et aerumna-
 „rum molem sibi imponendam praesentit, summa ta-
 „men fortitudine opus sibi demandatum suscipit, summa
 „perficit constantia. Qui hominum animos perspicit,
 „et in lecto comitum et ministrorum numero unum
 „perditissimum dignoscit, hunc tamen patienter fert,
 „nec sociorum odio exponit. Qui Dei auxilio fretus
 „nihil timet, nemini parcit, nullis tamen sese objicit
 „periculis, nec salutis suae curam negligit. Cum ira
 „lenitatem, cum indignatione indulgentiam, cum re-
 „prehensione excusationem, cum minis preces pro
 „delinquentibus ita copulat, ut in neutram partem
 „peccet. Qui iniquissimis vivit temporibus, in rebus
 „maximis et difficillimis occupatus, nunquam incuria
 „aut festinatione vel levissimam officii partem negli-
 „git, numquam aliorum exemplo deflectit a via, nun-
 „quam nimius in dicendo aut tacendo, numquam
 „perturbatus aut percussus. Qui mirifica vi caecis
 „visum, surdis auditum, mutis loquelam, mortuis vi-
 „tam reddit, qui aëris marisque tempestati imperat,
 „nullo tamen prodigio aut sibi incolumitatem procu-
 „rat, aut contradicentibus silentium imponit. Qui in
 „vitam redux sese conspiciendum populo dare potest
 „et timorem injicere obstupefactis hostium animis, non
 „nisi amicis se spectandum praebet. Profecto haec
 „imago tam longe superat quidquid eximium et prae-
 „clarum in hominibus unquam visum fuit aut cogi-
 „tatum, ut, nisi oculis eorum exposita fuerit in ho-

„mine Jesu Christo, fingi nequaquam potuerit ab iis,
„qui vitam Ejus delinearunt” 1).

1) Cf. Ullmann *Hist. o. Myth.* p. 14 sqq. Idem: *über die Sünd-
losigkeit Jesu* Ed. IV, p. 14 annot. a, et pag. 50 sqq. uti et: *Sünd-
schreiben an Strauss*, in libro: *Hist. o. Myth.* p. 121-135; nec non
da Costa *Voorlez.* caett. I. p. 94-117. ubi inter alia haec praeclare
monet: »Arme menschelijke wijsheid! Jesus Christus, zooals de
»Bijbel Hem ons voorstelt, de vrucht der zonder opzet verachtende
»Gemeente, die Hij, als bloote Leeraar, zonder wonderen, zonder God-
»delijke persoonlijkheid, zonder Openbaring van boven heeft ge-
»vormd!! — Wat zouden wij tegen zulk een droombeeld overstellen?
»Niets, dan den Christus des Bijbels zelven. Geene redeneering,
»maar bloote verwijzing daárheen, bloote herinnering daaraan. —
»Wij wezen u op de Zon, zoo als zij aan den hemel schijnt, zooals
»zij licht en warmte, dagen en seizoenen, vruchtbaarheid en heer-
»lijkheid, leven en beweging, en een middelpunt aan heel onze
»planetenwereld geeft! — en hebben nu alleenlijk te vragen, of die
»Zon zich verklaren laat als een papieren knipsel van argeloos spe-
»lende kinderen; — of wel — als een vonk uit den dagelijkschen
»vuurhaard, maar aangeblazen door menschelijke adems tot een vlam-
»mend hemellichaam, dat hemel en aarde beheerscht en bezielt.”

P A R S III.

(DOGMATICA.)

Exposito momento, quod novissimis Christi dictis inesse existimamus, *Apologetico*, videndum jam nobis est de eorundem momento *Dogmatico*. *Illud* summo jure celebratum a nobis esse, satis superque apparuit. Jam vero quaeritur, utrum *hoc* etiam iis sit tribuendum. Quis autem, ultimis hisce Conservatoris dictis vel obiter consideratis, id negaverit? Ac *primum* quidem, si ad *ipsa illa dicta* attendimus, in singulis omnino haud pauca reperimus, quae ad hanc illamve *Theologiae Dogmaticae* partem pertineant. Insunt enim iis quae ad *Christologiam* spectent, insunt etiam quae ad *Theologiam* proprie sic dictam, ad *Anthropologiam*, ad *Soteriologiam*, ad *Eschatologiam* denique sint referenda. Quod si deinde ante oculos nobis ponimus *conditionem*, qua Conservator, praeclara haecce verba enuncians, versabatur, magis etiam persentiscimus, *Dogmaticum* etiam momentum iis esse tribuendum. Etenim si verum est, quod in dissertationis

Introitu me verbo monere memini, quodque verissimum est: *in re incerta inprimis cerni hominem*, mediisque in perpeccionibus atque instante pallida morte, Eum minime solere dissimulare, sed vel maxime absconditos animi sensus, mentisque cogitata prodere, verbo, se ipsum, *qualis vere sit*, cognoscendum praeberere, atque ex animi sententia loqui, nonne recte statuitur, ultima Christi verba ad interiorem Ejus cognitionem conferre, omnibusque de cruce pendentis mortisque proximi enunciatis, omnem omnino fidem esse adhibendam? Quod eo magis valet, quum appareat, Eum moribundum *et Dei*, vitaeque post mortem futurae, cogitatione repletum fuisse, *et sui similem constantemque*, eandem, quam antea doctrinam proposuisse. Quae cum ita sint, nulli dubitamus contendere, *Dogmaticum* etiam momentum novissimis Jesu dictis esse adscribendum. Videamus igitur, quid ex iis duci possit, ad *Theologiam Dogmaticam* pertinens. Quod attinet autem ad rationem, qua hanc causam tractaturi sumus, non est quod moneamus, minime hic expectari a nobis posse accuratam omnibusque suis numeris absolutam singulorum, quae ex ultimis Sospitatoris dictis derivari possint, dogmaticum expositionem. Nostrum est tantummodo indicare atque enarrare, quae ex singulis illis dictis, ad hunc illumve *Dogmatices* locum aut explicandum aut confirmandum, duci posse videantur. Optima autem hanc rem exponendi ratio haec esse videtur, qua *primum* indicetur, quid ultima Jesu dicta conferant *ad ipsius cognitionem*, *deinde*, quid exhibeant ad *alias doctrinae Ejus partes* pertinens. Itaque haec nostrae disquisi-

tionis Pars duo Capita complectatur, quorum *prius* ad *Christologiam* spectet, *posterius* ad *reliquas Theologiae Dogmaticae* partes.

CAPUT I.

Quid conferant Jesu dicta ad ipsius cognitionem.

(*Christologia*).

Ordinur a *Christologia*. Quod tamen non hanc ob causam facimus, quoniam persuasum nobis est, omnem omnino *Theologiam Dogmaticam* ex ipsius Christi contemplatione posse derivari; contrarium enim supra asseveravimus ¹⁾. Sed propterea ab ea initium ducendum esse existimamus, *tum* quod dicta, quae tractamus, maxime faciunt ad Conservatorem ipsum cognoscendum, *tum* vero etiam ob summum *Christologiae* momentum, nostris in primis temporibus. Uti enim in disquisitionis *Introitu* jam observavimus, est hoc nostro aevo proprium, ut in re theologica unice fere ad Jesu Christi *personam* et maxime quidem ad Ejus *ἀναμαρτυρίαν* attendatur. Quid? quod in exponenda hac causa nonnulli et Theologi et Philosophi ita versantur, ut ab ipsius Christi contemplatione, non tantum omnis Theologiae, verum etiam ipsius religionis Christianae veritas salusque dependere videantur, hanc potissimum quaestionem solvere conantes, qua tandem ratione divinae atque humanae naturae conjunctio, in Eo conspicua, sit cogitanda.

1) Vid. pag. 1.

Christologiae historiam tradere, non est hujus loci. Provocasse sufficiat ad classicum hac in causa Dorneri opus ¹⁾, qui omnem hujus dogmatis historiam in tres Periodos dividit, quarum *prima* usque ad annum 381 progreditur, dicta ab Eo: „Die Periode „der Festsetzung der wesentlichen Elemente der Person Christi nach der göttlichen und nach der menschlichen Seite. Vorausgesetzte oder unmittelbare *unio personalis*.” Scilicet hac prima Periodo, peracto certamine *tum* contra *Docetismum*, *tum* contra *Eljionismum*, *primum* facta sibi conscia est Ecclesia, vere divinum et vere humanum universe Conservatori esse adscribendum; *deinde* in specie ac singulatim *tum* ad divinum, *tum* ad humanum, quod in Christo conspiciendum est, animum attendit; *tandem* personam Christi, ut utriusque naturae socium, exponere studuit. *Alteram* periodum describit ut tempus, quo primum quidem *divina*, deinde vero *humana* Christi natura unice fere exponi solebat. *Illud* obtinuisse dicit usque ad rerum sacrarum instaurationem (Saec. XVI); *hoc* inde a rerum sacrarum instauratione usque ad saec. XIX initium. *Tertiam* denique periodum, quae nostra tempora attingit, eam vocat, qua *divinum* et *humanum*, quod Christo insit, vere unitum considerare atque explicare Viri dd. conati sunt et etiamnunc conantur, (die Zeit der Versuche, das Göttliche und das Menschliche in Christus in